^a *inquiri nell'interlinea su iurare depennato.*

Februarius

173

1311 febbraio 8, *in palatio archiepiscopali*

Pietro de Castellario, canonico della chiesa di Santa Maria delle Vigne e vicario di frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, annulla il matrimonio per verba de presenti tra Margherita de Sara e Nicola de Ungaria.

(c. 84r) Sententia divortii inter Margaritam et Nicolam

In nomine Domini amen. Super questione matrimoniali que vertitur inter Margaritam de Sara, que stat Ianue cum Iohanne Embrono, ex una parte, et Nicolam de Ungaria, qui est sclavus, ex altera, per dictam Margaritam oblata fuit petitio in hunc modum:

Margarita de Sara, que stat Ianue cum Iohanne Embrono, proponit coram vobis domino vicario venerabilis patris, domini archiepiscopi Ianuensis, quod ipsa contraxit matrimonium per verba de presenti cum Nicola de Ungaria, qui est sclavus, que Margarita ignorabat ipsum Nicolam esse sclavum. Quare postulat a vobis dicto domino vicario dicta Margarita quatenus sententialiter pronuntietis matrimonium non esse inter dictam Margaritam et dictum Nicolam, sententiam divortii inter ipsos promulgantes, et eidem Margarite tribuatis licentiam cum alia^a in Domino matrimonium contrahendi, petens predicta iure canonum; item petit expensas factas et fatiendas ***^b.

Nos Petrus de Castellario, canonicus ecclesie Sancte Marie in Vineis Ianuensis, vicarius venerabilis in Christo patris, domini fratris Porcheti, Dei et Sedis Apostolice gratia archiepiscopi Ianuensis, visis dicta petitione, litis contestatione super ipsa petitione facta, iuramento de calumpnia et de veritate dicenda a dictis partibus prestito, confessionibus dictarum partium, termino dato ad probandum utrique parti in dicta causa, quodam instrumento exhibito coram nobis per dictam Margaritam super servitute dicti Nicole et conclusione facta per dictas partes in dicta causa coram nobis et omnibus iuribus et rationibus que et quas dicte partes coram nobis dicere et proponere voluerunt, hiis om-

nibus visis, examinatis et diligenter inspectis et habita super hiis diligenti et matura deliberatione, presentibus dictis partibus et sententiam ferri petentibus, Dei nomine invocato, sedentes pro tribunali, in hiis scriptis dicimus et diffinitive sententiando pronuntiamus matrimonium non esse nec esse potuisse inter dictam Margaritam et Nicolam predictum, concedentes eidem Margarite licentiam cum alio in Domino matrimonium contrahendi. Lecta, lata et pronuntiata Ianue^c per ipsum dominum vicarium, in palatio archiepiscopali Ianuensi, quo regitur curia ipsius, anno dominice nativitatis millesimo CCC^oXI^o, inditione nona, die octava februarii, circa tertiam, presentibus testibus^d / (c. 84v) dominis Percivale de Portu, Ianuyno de Vallentibus iurisperitis, presbitero Oberto, ministro ecclesie de Staiano, et Oliveto de Turano cive Ianue.

^a Così ^b 10 righe ^c Ianue nell'interlinea ^d segue depennato presentibus

174

1311 febbraio 10, in palatio archiepiscopali

Andrea, priore della chiesa di San Matteo, Rollando e Facio, rispettivamente preposito e canonico della chiesa di Sant'Ambrogio, affidano fino alla Pasqua successiva all'arbitrato di frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, la controversia tra le loro chiese in merito ai diritti parrocchiali.

Nel margine esterno « Factum pro dicta ecclesia Sancti Ambrosii »; « Factum pro dicta ecclesia Sancti Mathei »; di mano coeva « Extractum per me Lombardum ». Si vedano nn. 208, 232, 292, 297.

Compromissum ecclesiarum Sanctorum Mathei et Ambrosii

In nomine Domini amen. Nos frater Andreas, prior ecclesie Sancti Mathei Ianuensis, nomine ipsius ecclesie et pro ipsa^a, ex una parte, et presbiter Rollandus prepositus et presbiter^b Facius, canonicus ecclesie Sancti Ambrosii Ianuensis, nunc soli residentes in ipsa, nomine et vice predictae ecclesie et pro ipsa^a, ex altera, super omnibus questionibus, litibus et controversiis seu causis que inter nos, nominibus dictarum ecclesiarum, seu inter ipsas ecclesias vertuntur seu verti sperantur vel verti potuerunt seu possent occasione iuris par-

rochialis ipsarum ecclesiarum dictis nominibus et parrochiarum dictarum ecclesiarum^c compromittimus et generale et largum compromissum facimus in venerabilem in Christo patrem, dominum fratrem Porchetum, Dei et Sedis Apostolice gratia archiepiscopum Ianuensem, et nostrum et cuiuslibet nostrum dictis nominibus seu dictarum ecclesiarum^d arbitrum, arbitratorem et amicabilem compositorem eligimus et largam potestatem^e dantes et concedentes dictis nominibus eidem arbitro, arbitratori et amicali compositori et large potestati^f generalem et largam bayliam sentiendi, diffiniendi, cognoscendi, arbitrandi, statuendi, ordinandi^g et terminandi, iure vel accordio, libello dato vel non, lite contestata vel non, pignore bandi dato vel non^h, die feriata vel non feriata, sedendo vel stando, citatis partibus vel non, presentibus vel absentibus, una presente et altera absente, ubicumqueⁱ et quocumque modo sibi videbitur et prout sibi in omnibus videbitur faciendum et terminandum, remissa eidem omni absteritate iuris. Et promittunt dicte partes inter se adinvicem dictis nominibus attendere complere et observare quicquid dictus arbiter, arbitrator et amicalis compositor et larga potestas duxerit, stauerit et ordinaverit, sentiaverit et diffinierit in predictis et circa predicta nec dicere vel allegare sententiam quam feretur per ipsum arbitrum esse iniquam vel quod feretur per ipsum petere vel dicere quod redigatur ad arbitrium boni viri, sed ipsi sententie in omnibus parere^j dummodo diffiniat et cognoscat et sententiet in dicta causa usque festum Pasche Resurrectionis Domini proxime venture, sub pena librarum viginti quinque ianuinarum inter ipsas partes solempniter adinvicem stipulata et promissa nominibus ipsarum ecclesiarum et obligatione bonorum ipsarum ecclesiarum^k, in quam penam incidat pars non observans parti observanti et que pena peti et exigi possit cum effectu a parte non observante per partem observantem. Et proinde omnia bona dictarum ecclesiarum inter ipsas partes^l adinvicem dictis nominibus pignori obligarunt^m, ratis manentibus supradictis, statutis, diffinitis, ordinatis, arbitratis et sentiatis per dictum arbitrum, arbitratorem et amicabilem compositorem et largam potestatemⁿ. Actum Ianue, in palatio archiepiscopali Ianuensi, quo regitur curia ipsius, anno dominice nativitatis M^oCCC^oXI^o, inditione nona, die X^a februarii, inter nonam et vespas, presentibus testibus presbitero Rollando de Petra, capellano Ianuensi, domino Percivale de Portu iurisperito et Petro Grullo de Saona notario.

^a et pro ipsa *nell'interlinea* ^b presbiter *nell'interlinea* ^c et parrochiarum dictarum ecclesiarum *nell'interlinea* ^d dictis-ecclesiarum *nell'interlinea* ^e et largam potestatem

nell'interlinea ^f arbitro-potestati *nell'interlinea* ^g statuendi ordinandi *nell'interlinea*
^h pignore bandi dato vel non *nell'interlinea* ⁱ una presente et altera absente ubicumque
nell'interlinea ^j remissa-parere *nell'interlineae nel margine interno* ^k inter ipsas partes-
 ecclesiarum *nell'interlinea* ^l ipsas partes *nell'interlinea su nos depennato* ^m -runt corr.
 su mus ⁿ statutis-potestatem *nell'interlinea*.

1311 febbraio 11, *in pontili palatii archiepiscopalis*

Fratre Rostagno, priore della chiesa di Sant'Antonio, dovendo assentarsi per alcuni mesi, affida l'amministrazione della chiesa tam in spiritualibus quam in temporalibus a fratre Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, fino al suo ritorno.

Commisio facta domino archiepiscopo Ianuensi per priorem Sancti Antonii Ianuensis

In nomine Domini amen. Cum nos frater Rostagnus, prior ecclesie Sancti Antonii Ianuensis, intendamus propter quedam nostra et dicte ecclesie negotia ad presens absentes esse a dicta nostra ecclesia forsitan per plures menses ita quod dicte ecclesie et negotiis ipsius personaliter interesse non valeamus et / (c. 85r) nolentes quod dicta nostra ecclesia propter nostram absentiam in aliquo dampnum vel detrimentum tam in spiritualibus quam in temporalibus paciatur, dictam ecclesiam et negotia ipsius et tam in spiritualibus quam in temporalibus usque ad nostrum regressum commendamus et committimus venerabili in Christo patri, domino fratri P(orcheto), Dei et Sedis Apostolice gratia archiepiscopo Ianuensi, in eius presentia constituti, concedentes eidem in omnibus vices nostras quod circa predicta omnia faciat et facere possit sicut nos si presentes essemus facere possemus. Et de predictis precipimus fieri publicum instrumentum per te notarium infrascriptum. Actum Ianue, in pontili palatii archiepiscopalis Ianuensis, anno dominice nativitate M^oCCC^oXI^o, inditione nona, die XI^a februarii, circa nonam, presentibus testibus fratre Percivale Gutuerio de Ast ordinis Fratrum Minorum, Con(rad)o, preposito ecclesie Sancte Marie Magdalene Ianuensis, et presbitero Cresino, capellano ecclesie Sancti Petri de Porta Ianuensis.

1311 febbraio 12, *in palatio archiepiscopali*

Ardizzone Canavigna di Noli dichiara di aver ricevuto in custodia da Giacomo di Noli dell'ordine dei Frati Minori 9 lire.

Nel margine interno « Factum ».

Fratris Iacobi de Naulo

In nomine Domini amen. Ego Ardizonus Canavigna de Naulo confiteor tibi fratri Iacobo de Naulo ordinis Fratrum Minorum, me a te habuisse et recepisse in custodia et nomine custodie penes me libras novem ianuinorum, renuncians exceptioni non habitatum et non receptarum dictarum librarum novem ianuinorum in custodia et custodie non recepte et omni alii iuri. Quas libras novem vel totidem pro hiis eiusdem monete tibi vel tuo certo nuntio per me vel meum nuntium dare et solvere promitto ad tuam propriam voluntatem sub pena dupli dicte quantitatis solempniter stipulata et promissa et obligatione bonorum meorum et refectioe dampnorum et expensarum, ratis manentibus supradictis, et proinde omnia bona mea habita et habenda tibi pignori obligo. Acto quod me et bona mea ubique convenire possis ac si presens instrumentum ibi factum fuisset, renuncians fori privilegio et omni iuri. Actum Ianue, in palatio archiepiscopali Ianuensi, quo regitur curia ipsius, anno dominice nativitatis millesimo CCC°XI°, inditione nona, die XII februarii, circa vespervas, presentibus testibus Petro Grullo de Saona notario et Iohannino de Zignaculo habitatore Ianue.

1311 febbraio 15, *in palatio archiepiscopali*

Pietro de Castellario, canonico della chiesa di Santa Maria delle Vigne e vicario di frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, respinge la ri-

chiesta di conferma del matrimonio tra Beatrice de Valletario del fu Bassiano de Valletario e Giovannino, figlio di Oberto Taburonus della Valbisagno.

Sententia divortii Biatrixie et Iohannini

In nomine Domini amen. Super questione matrimoniali que vertitur inter Biatrixiam de Valletario, habitatricem Ianue, filiam quondam Baxani de Valletario, ex una parte, et Iohanninum, filium Oberti Taburoni de Bissanne, ex altera, per dictam Biatrixiam oblata fuit petitio in hunc / (c. 85v) modum:

Biatrixia de Valletario, habitatrix Ianue, filia quondam Baxani de Valletario, proponit coram vobis domino vicario venerabilis patris, domini archiepiscopi Ianuensis, quod Iohanninus, filius Oberti Taburoni de Bissanne, contraxit matrimonium per verba de presenti cum dicta Biatrixia consentiendo in eam tanquam in uxorem suam legitimam et dicta Biatrixia contraxit matrimonium cum dicto Iohannino consentiendo in eum tanquam in virum suum legitimum per verba de presenti iam est annus elapsus et ultra. Quare postulat a vobis dicto domino vicario^a dicta Biatrixia quatenus sententialiter pronuntietis matrimonium esse inter ipsam Biatrixiam et dictum Iohanninum ipsumque Iohanninum compellatis censura ecclesiastica ut ipsam Biatrixiam maritali pertractet affectu non obstante contradictione Marchesine, filie Petri asinarii de Bissanne, cum qua dicitur postea de facto matrimonium contraxisse, petens predicta ut supra iure canonico; item petit quod interdicatis dicto Iohannino et dicte Marchesine ne aliquid novitatis faciant nec dictus Iohanninus ducat dictam Marchesinam seu aliam novitatem faciant inter se in predictis antequam diffiniatur questio mota inter dictam Biatrixiam et dictum Iohanninum et quod mandetis ministro ecclesie Sancti Vicentii, parochiano ipsorum, quod ipsos non admittat ad benedictionem nec ad divina officia donec terminata fuerit questio predicta inter dictam Biatrixiam et dictum Iohanninum, petens predicta iure canonum; item petit expensas factas et faciendas in dicta causa ***^b.

Nos Petrus de Castellario, canonicus ecclesie Sancte Marie in Vineis Ianuensis, vicarius venerabilis in Christo patris, domini fratris Porcheti, Dei et Sedis Apostolice gratia archiepiscopi Ianuensis, visis dicta petitione, litis contestatione super ipsa petitione facta, iuramento de calumpnia et de veritate dicenda a dictis partibus prestito, confessionibus dictarum partium, terminis et dilationibus datis ad probandum partibus predictis in dicta causa^c, dictis testium productorum in dicta causa per dictas partes, conclusione facta in dicta causa per dictas partes, omnibus iuribus et^d rationibus que et quas

dicte partes coram nobis dicere et proponere voluerunt^e, hiis omnibus supradictis visis, examinatis et diligenter inspectis et habita super hiis diligenti et matura deliberatione, presentibus dictis partibus et sententiam ferri petentibus, Dei nomine invocato, sedentes pro tribunali, in hiis scriptis dicimus et diffinitive sententiando et^d pronuntiando absolvimus dictum Iohan-
ninum a supradicta petitione Biatrixie / (c. 86r) predictae. Lecta, lata et pronuntiata Ianue^f per ipsum dominum vicarium, in palatio archiepiscopali Ianuensi, quo regitur curia ipsius, anno dominice nativitatis M^oCCC^oXI^o, in ditione nona, die XV februarii, circa tertiam, presentibus testibus dominis Iohanne de Galluciis, Ianuyno de Vallentibus, Percivale de Portu, iudicibus, et Petro Bonacursi notario.

^a *Segue cassato col dito qui* ^b *5 righe* ^c *segue depennato in di lettura incerta* ^d *et nell'interlinea* ^e *segue depennato omn* ^f *Ianue nell'interlinea.*

178

1311 febbraio 18, *in pontili palatii archiepiscopalis*

Alla presenza di frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, Guglielmo di Albaro del fu Corrado, procuratore di Opicino, figlio di Salladus Spinola, rilascia procura a Isembaldo Frigoxius, canonico di Piacenza, Gallutius Frigoxius e Giovanni Redulfi draperius, entrambi di Piacenza, per compiere in sua vece gli atti relativi al canonicato di Opicino.

Nel margine interno « Factum ». Si veda n. 167.

Substitutio Oppicini

In nomine Domini amen. In presentia venerabilis in Christo patris, domini fratris Porcheti, Dei et Sedis Apostolice gratia Ianuensis archiepiscopi, Guillelmus de Albario quondam Conradi, civis Ianue, procurator Oppicini, canonici Placentini, nati nobilis viri Salladi Spinole, civis Ianue, habens speciale et generale mandatum unum et plures procuratores loco sui dicti Opicini et nomine ipsius^a substituendi ad infrascripta, prout in dicta procurazione dicti canonicatus dicti Opicini plenius continetur in quodam

publico instrumento scripto manu Leonardi de Garibaldo, notarii infrascripti et scribe curie prefati domini archiepiscopi, hoc anno, die XV ianuarii ¹, nomine et vice ipsius Opicini fecit, constituit et substituit suos dicto nomine et dicti Opicini certos nuntios et procuratores veros et legitimos et prout melius esse possunt discretos viros dominos Ysembaldum Frigoxium, canonicum Placentinum, Gallutium Frigoxium et Iohannem Redulfi draperium, cives Placentinos, absentes tanquam presentes, et quemlibet eorum in solidum ita quod non sit melior conditio occupantis et quod unus inceperit alius possit prosegui et finire, ad presentandum pro ipso Opicino et eius nomine litteras gratie, canonicatus et prebende prefate ecclesie Placentine sanctissimi patris et domini, domini Clementis, divina providentia pape V, eidem Opicino collate et litteras executorias ipsius domini pape ac processum seu processos per executores suos seu eorum aliquem factum et habitum seu factos et habitos et quascumque scripturas venerabili in Christo patri, domino .. Dei gratia Placentino episcopo et discretis viris .. archidiacono, preposito, canonicis et capitulo dicte ecclesie Placentine et subdelegatis ipsorum executorum et quibuslibet aliis de quibus ipsis procuratoribus vel alicui ipsorum videbitur seu placuerit et ad dictos canonicatum et prebendam prefate ecclesie Placentine petendum, acceptandum et requirendum ac etiam recipiendum et tam in agendo quam in defendendo coram quocumque iudice ecclesiastico vel seculari, delegato, subdelegato vel auditore, ad libellum seu libellos dandum et recipiendum, litem et lites contestandum, positiones et interrogationes fatiendum, positionibus^b et interrogationibus^c respondendum et ad quascumque exceptiones dilatorias, declinatorias, peremptorias et anomalas opponendum et probandum, iuramentum calumpnie, veritatis et malitie et de observandis statutis et consuetudinibus eiusdem ecclesie Placentine et cuiuslibet alterius generis in animam dicti Opicini prestandum, testes et instrumenta producendum, testes adverse partis iurare / (c. 86v) videndum, terminos et dilationes petendum, iudicem et iudices et notarios eligendum et recusandum, beneficium restitutionis in integrum postulandum et proseguendum, sententiam et sententias audiendum, appellandum et appellationes proseguendum et ad reprobandum dicta et personas testium partis adverse et ad omnia et singula faciendum que merita causarum postulant et requirunt et ad quotidianas distributiones et fructus et quecumque

¹ N. 167

beneficia ad ipsos canonicatum et prebendam pertinentia recipiendum, locandum et dislocandum et dandum ad firmam et ad corporalem possessionem et tenutam dicte prebende et dicti canonicatus intrandum et recipiendum et ad^d quascumque denuntiationes et protestationes fatiendum, prosequendum et generaliter ad omnia et singula fatiendum in predictis et circa predicta et quodlibet predictorum vel occasionibus predictis vel aliqua earum que ipse Opecinus seu dictus Guillelmus dicto nomine facere possent, si presentes essent, seu eorum alter facere posset etiam si in eis vel eorum aliquo speciale requireretur mandatum a iure quod pro expresso haberi vult dictus Opicinus seu dictus Guillelmus dicto nomine in omnibus illis casibus in quibus a iure requiritur, dans et concedens dictus Guillelmus dicto nomine predictis procuratoribus substitutis per dictum Guillelmum dicto nomine in omnibus et singulis supradictis generalem et liberam administrationem et speciale mandatum nec non promittens quo supra nomine michi notario infrascripto, tanquam publice persone stipulanti et recipienti officio publico nomine^e cuiuscumque interest vel intererit vel interesse posset, habere et tenere perpetuo ratum et firmum quicquid per dictos procuratores seu eorum aliquem in predictis omnibus et singulis vel circa predicta seu eorum occasione vel alicuius eorum factum, gestum seu procuratum fuerit et in nullo contrafacere vel venire sub ypotecha et obligatione bonorum dicti Opicini et ipsius Guillelmi dicto nomine. Et volens dicto nomine dictos procuratores substitutos et ipsorum quemlibet relevare ab omni onere satisfaciendi, intercedendo pro ipsis et ipsorum aliquo, promittit dictus Guillelmus dicto nomine michi dicto notario quo supra nomine de iudicio sisti et de iudicato solvendo solemniter in omnibus suis clausulis nisi fuerit appellatum sub dicta obligatione eorundem. Et ad maiorem certitudinem et evidentiam omnium predictorum prefatus dominus archiepiscopus iussit presens publicum instrumentum sigilli sui appensione muniri. Actum Ianue, in pontili palatii archiepiscopalis Ianuensis, anno dominice nativitatis M^oCCC^oXI^o, inditione nona, die XVIII^a februarii, circa tertiam, presentibus testibus dompno Raffo, monaco monasterii Sancti Andree de Sexto Ianuensis diocesis, Roberto Spinula cive Ianue et Iohannino Turcho, domicello prefati domini archiepiscopi.

^a *Segue depennato p* ^b *segue depennato fac* ^c *segue depennato fatiendum* ^d *ad nell'interlinea* ^e *segue qui cassato col dito.*

1311 febbraio 18, *in palatio archiepiscopali*

Pietro de Castellario, canonico della chiesa di Santa Maria delle Vigne e vicario di frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, annulla il matrimonio tra Franceschino, figlio di Çepellus di Zignago, e Audixia.

Sententia divortii Franceschini et Audixie

In nomine Domini amen. Super questione matrimoniali que vertitur inter Franceschinum, habitatorem Ianue, filium Çepelli de Zignaculo, sive Iohanninum de Zignaculo, habitatorem Ianue, eius fratrem et procuratorem dicto nomine, ex una parte, et Audixiam, que stat cum domina Sybellina Cibbo Ianuensi, ex altera, per dictum Franceschinum oblata fuit petitio in hunc modum:

Franceschinus, habitator Ianue, filius Çepelli de Zignaculo, proponit coram vobis domino vicario venerabilis patris, domini archiepiscopi Ianuensis, quod ipse contraxit matrimonium cum Audixia, que stat cum domina Sybellina / (c. 87r) Cibbo, de facto cum de iure matrimonium esse non possit inter dictum Franceschinum et dictam Audixiam eo quod dicta Audixia tunc temporis quando contraxit matrimonium cum dicto Franceschino habebat alium virum tunc viventem nomine Anthonium Bubium et hoc ignorabat dictus Franceschinus. Quare postulat a vobis dicto domino vicario dictus Franceschinus quatenus sententialiter pronuntietis matrimonium non esse nec esse potuisse et fuisse inter ipsum Franceschinum et dictam Audixiam, sententiam divortii promulgantes inter ipsos et eidem Franceschino tribuatis licentiam cum alia in Domino matrimonium contrahendi, petens predicta iure canonum; item petit expensas factas et fatiendas in dicta causa *** a.

Nos Petrus de Castellario, canonicus ecclesie Sancte Marie in Vineis Ianuensis, vicarius venerabilis in Christo patris, domini fratris Porcheti, Dei et Sedis Apostolice gratia archiepiscopi Ianuensis, visis dicta petitione, litis contestatione super ipsa petitione facta, iuramento de calumpnia et de veritate dicenda a dictis partibus prebito, confessionibus dictarum partium, terminis et dilationibus datis ad probandum in dicta causa, dictis testium productorum in dicta causa per dictum Franceschinum sive dictum Iohanninum, fratrem et procuratorem suum dicto nomine, contra dictam Audixiam, conclusione

facta in dicta causa per dictas partes, viso quodam instrumento coram nobis exhibito per dictum Franceschinum sive eius procuratorem super matrimonio contracto inter ipsos, omnibus iuribus et rationibus que et quas dicte partes coram nobis dicere et allegare voluerunt, hiis omnibus supradictis visis, examinatis et diligenter inspectis et habita super hiis diligenti et matura deliberatione, presente dicto Iohannino dicto nomine et sententiam ferri petente, absente dicta Audixia tamen ad hoc legiptime et peremptorie citata, ut in actis nostre curie continetur^b, Dei^c nomine invocato, sedentes pro tribunali, in hiis scriptis dicimus et diffinitive sententiando pronuntiamus matrimonium non esse nec esse potuisse et fuisse inter dictum Franceschinum et dictam Audixiam, concedentes dicto Franceschino licentiam cum alia in Domino matrimonium contrahendi, cum constiterit nobis tam per confessionem dicte Audixie quam^d per dicta dictorum testium productorum per dictum Franceschinum sive per dictum procuratorem suum in dicta causa dictam Audixiam prius matrimonium contraxisse cum dicto Antonio Bubio in dicta petitione nominato quam cum dicto Franceschino, ipso Anthonio tunc temporis vivente, existente videlicet^e quando dictum matrimonium contraxit cum dicto Franceschino Audixia supradicta. / (c. 87v) Lecta, lata et pronuntiata Ianue^f per ipsum dominum vicarium, in palatio archiepiscopali Ianuensi, quo regitur curia ipsius, anno dominice nativitatis millesimo CCC°XI°, inditione nona, die XVIII februarii, circa tertiam, presentibus testibus presbitero Oberto, ministro ecclesie Sancti Bartholomei de Staiano, dominis Meliaduce Salvaygo legum doctore, Iannuyno de Vallentibus iudice, Percivale de Portu iudice et Franceschino filio Naalis de Turcha.

^a 6 rigghi ^b segue depennato et sententiam ^c nel testo Die ^d tam-quam nell'interlinea ^e videlicet nel margine esterno ^f Ianue nell'interlinea.

1311 febbraio 18, in palatio archiepiscopali

Alla presenza di Pietro de Castellario, canonico della chiesa di Santa Maria delle Vigne e vicario di frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, Riccadonna, vedova di Delfino del fu Guysius Botarius, si appella

contro la sentenza di nullità del suo matrimonio con Benedetto barberius di Levanto.

Appellatio Richedone

In nomine Domini amen. Richadona, uxor quondam Dalphini quondam Guysii Botarii, constituta in iure in presentia domini Petri de Castellario, canonici ecclesie Sancte Marie in Vineis Ianuensis, vicarii venerabilis in Christo patris, domini archiepiscopi Ianuensis, interposuit appellationem et libellum appellationis in modum infrascriptum:

Coram vobis domino Petro de Castellario, canonico ecclesie Sancte Marie in Vineis Ianuensis, vicario venerabilis in Christo patris, domini fratris Porcheti, Dei et Sedis Apostolice gratia archiepiscopi Ianuensis, dico et propono ego Richadona, uxor quondam Dalphini quondam Guisii Botarii, quod vos in questione matrimoniali mota coram vobis per Benedictum barberium de Levanto contra me tulistis sententiam pro dicto Benedicto qua pronuntia-
stis matrimonium esse et fuisse inter ipsum et me legitime contractum hoc anno, die VIII^a mensis februarii presentis, quam sententiam dico iniquam et ab ipsa appello in hiis scriptis ad Sedem Apostolicam et apostolos instanter peto, peto^a et iterum instanter peto, subiciens me, iura mea Apostolice Sedis protectioni, non confirmando propterea dictam sententiam in eo quod nulla est. Et de predictis precipio fieri publicum instrumentum per te notarium infrascriptum. Actum Ianue, in palatio archiepiscopali Ianuensi, quo regitur curia ipsius, anno dominice nativitatis M^oCCC^oXI^o, inditione nona, die XVIII^a februarii, circa tertiam, presentibus testibus dominis Francischo Yllionis, Paschale Salvaygo iurisperitis et Petro Salvaygo cive Ianue.

^a peto *nell'interlinea*.

1311 febbraio 20, *in palatio archiepiscopali*

Pietro de Castellario, canonico della chiesa di Santa Maria delle Vigne e vicario di frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, scioglie Giaco-

mina del fu Bonanato di Diano, dalla promessa di matrimonio con Guglielmo Castagna di Pré.

Sententia divortii Iacobine et Guillelmi^a Castanee de Predis

In nomine Domini amen. Super questione matrimoniali que vertitur inter Iacobinam, habitatricem Ianue, filiam quondam Bonanati de Dyano, qui consuevit habitare in contracta Sancti Thome Ianuensis^b, sive Demelode de Dyano, eius procuratorem dicto nomine, ex una parte, et Guillelmum Castaneam de Predis, ex altera, per dictam Iacobinam oblata fuit petitio in hunc modum:

Iacobina, habitatrix Ianue, filia quondam Bonanati de Dyano, qui consuevit habitare in contracta Sancti Thome Ianuensis, proponit coram vobis domino vicario venerabilis patris, domini archiepiscopi Ianuensis, quod ipsa existens infra annos aptos ad matrimonium contrahendum contraxit sponsalia cum Guillelmo Castanea de Predis. Quare cum dicta / (c. 88r) Iacobina pervenerit ad etatem legitimum contrahendi matrimonium et dicta sponsalia rata nolit habere nisi in dictum Guillelmum ullatenus consentiet, sed potius reclamat^c et contradicat dictis sponsalibus, postulat a vobis domino vicario dicta Iacobina quatenus sententialiter dissolvatis dicta sponsalia, sententiam divortii promulgantes inter dictam Iacobinam et dictum Guillelmum et eidem Iacobine tribuatis licentiam cum alio in Domino matrimonium contrahendi, petens predicta iure canonum.

Nos Petrus de Castellario, canonicus ecclesie Sancte Marie in Vineis Ianuensis, vicarius venerabilis in Christo patris, domini fratris Porcheti, Dei et Sedis Apostolice gratia archiepiscopi Ianunesis, visis dicta petitione, litis contestatione super ipsa petitione facta per dictas partes, iuramento de calumpnia et de veritate dicenda a dictis partibus prebito, confessionibus dictarum partium, terminis et dilationibus datis ad probandum in dicta causa utrique parti, dictis testium productorum in dicta causa per dictam Iacobinam sive dictum Danoelem^c dicto nomine contra Guillelmum predictum, conclusione facta in dicta causa per dictas partes, omnibus iuribus et rationibus que et quas dicte partes coram nobis dicere et proponere voluerunt, hiis omnibus supradictis visis, examinatis et diligenter inspectis et habita super hiis diligenti et matura deliberatione, presente dicta Iacobina et sententiam ferri petente, absente dicto Guillelmo^d, tamen ad hoc legitime personaliter admonito per nos et etiam citato domui et familie sue in qua morari solebat, prout in actis curie nostre plenius continetur, Dei nomine invocato, sedentes pro tribunali, in hiis

scriptis dicimus et diffinitive sententiando et pronuntiando dicta sponsalia contracta inter dictos Guillelmum et Iacobinam disolvimus et separamus, concedentes eidem Iacobine licentiam cum alio in Domino matrimonium contrahendi. Lecta, lata et pronuntiata Ianue^e per ipsum dominum vicarium, in palatio archiepiscopali Ianuensi, quo regitur curia ipsius, anno dominice nativitatis millesimo CCC°XI°, inditione nona, die XX^a februarii, circa tertiam, presentibus testibus presbitero Oberto, ministro ecclesie Sancti Bartholomei de Staiano Ianuensis diocesis, dominis Meliaduce Salvaygo legum doctore, Paschale Salvaygo et Ianuyno de Vallentibus iudicibus.

^a *Segue depennato de Dyano* ^b *segue depennato ex una parte* ^c *così* ^d *absente dicto Guillelmo ripetuto* ^e *Ianue nell'interlinea.*

182

1311 febbraio 20, *in domo in qua habitat presbiter Hosprandus, in contracta Sancti Silvestri*

Prete Osprando, già preposito della chiesa di San Nazaro di Palazzolo, dichiara di aver ricevuto 9 lire meno un carlino delle 40 promessegli dai preti Gandolfo, preposito della chiesa di Rapallo, e suo fratello Giovanni, già canonici della chiesa di San Nazaro, per la nomina dello stesso Gandolfo a canonico della chiesa di San Nazaro di Palazzolo.

Presbiteri Hosprandi olim canonici Sancti Nazarii Ianuensis

In nomine Domini amen. In presentia mei notarii et testium infra-scriptorum, presbiter Hosprandus, olim prepositus ecclesie Sancti Nazarii de Parazollo Ianuensis, in sua bona memoria et sano intellectu existens licet corpore languens, dixit et confessus fuit coram me notario et testibus infra-scriptis quod, ipso existente preposito eiusdem ecclesie, presbiter Gandulfus, prepositus Rappalli, et presbiter Iohannes, eius frater, tunc canonici eiusdem ecclesie Sancti Nazarii, rogaverunt ipsum presbiterum Hosprandum tunc prepositum quod si ipse presbiter Hosprandus, tunc prepositus, vellet ipsum presbiterum Gandulfum recipere in canonicum et in fratrem eiusdem ecclesie Sancti Nazarii, ipse presbiter Gandulfus daret sibi libras

quadraginta ianuinorum, de quibus propter hoc dicit se habuisse a dicto presbitero Gandulfo libras / (c. 88v) novem ianuinorum minus carlinum unum et de residuo obligatus fuit eidem dare et solvere dictus presbiter Iohannes, frater dicti presbiteri Gandulfi, et de hoc dictus presbiter Iohannes osculatus fuit dictum presbiterum Hosprandum ad maiorem roboris firmitatem ad osculum pacis, dicens quod residuum nunquam postea habuit ab ipsis presbitero Gandulfo et presbitero Iohanne et dicta de causa dicit dictus presbiter Hosprandus in omnibus consensisse et quod dictum presbiterum Gandulfum in canonicum dicte ecclesie recepit et in fratrem et aliter non recepisset eum, ut dicit, et dictam confessionem dicit se fecisse eo quod dicit dicta de causa maximum peccatum <posset> incurrisse de quo et omnibus supradictis dicit et confitetur se absolvi non nisi prius sic predicta manifestet, rogans me^a dictum notarium infrascriptum de predictis fieri debere publicum instrumentum. Actum Ianue, in domo in qua habitat dictus presbiter Hosprandus, in contracta Sancti Silvestri, anno dominice nativitatis M^oCCC^o XI^ab, inditione nona, die XX^a februarii, presentibus testibus fratre Luca et Symone, lectoribus Fratrum Heremitarum Ianue.

^a *Segue depennato* notarium

^b *segue depennato* Ian

1311 febbraio 24, *in ecclesia Ianuensi*

Franceschino accimator sive carzator *del fu Giovanni de Plaziis di Leivi abiura la religione musulmana.*

Nel margine esterno « Factum ».

Reconciliatio Franceschini carzatoris

In nomine Domini amen. Ego Franceschinus accimator sive carzator, filius quondam Iohannis de Plaziis de villa de Levi potestacie Clavari, qui habito in burgo Sancti Stephani Ianuensis, compto deviationis erroris laqueo a fide catholica quo tenebar divina mecum deliberatione pertractans prona et spontanea voluntate ad unitatem Apostolice Sedis et sancte matris Ecclesie, divina

gratia duce, reversus sum et ut pura mente conversus existimer spondeo sub honoris mei casu et anathematis obligatione atque promitto vobis venerabili in Christo patri, domino fratri Porchetto, Dei et Apostolice Sedis gratia archiepiscopo Ianuensi, et per vos sancto Petro, apostolorum principi, atque eius vicario, beatissimo domino Clementi et successoribus eius nunquam quorumlibet suassionibus vel quocumque alio modo ad legem Machometi de qua Redemptoris nostri gratia ereptus sum reversurum, sed semper me in unitatem sancte Ecclesie catholice permansurum, unde iuratus dico per Deum omnipotentem et hec sancta IIII^{or} evangelia, que in manibus mei teneo, semper et sine dubio in fide catholica permansurum, quod si, quod absit, ab unitate sancte matris Ecclesie me aliquo modo divisero, per iuris reatum incurrens eterne pene obligatus inveniatur et cum auctore scismatis habeam in futuro seculo portionem. Et de predictis volo et iubeo fieri debere publicum instrumentum per te notarium infrascriptum. Actum Ianue, in ecclesia Ianuensi, anno dominice nativitatatis millesimo CCC^o undecimo, inditione nona, die^a XXIII^a februarii, circa tertiam, presentibus testibus domino fratre .. abbate monasterii de Pervallo, domino Iohanne de Bagnaria, archidiacono Ianuensi, Cremona, archipresbitero plebis Sancti Martini de Sancto Petro Arene, presbitero Cresino de Sexto, presbitero Rollando de Petra, presbitero Francisco de Sexto et presbitero Leonardo de Clavaro, capellanis dicte ecclesie Ianuensis.

^a *Segue depennato XX^a*

184

1311 febbraio 26, *in palatio archiepiscopali*

Alla presenza di Pietro de Castellario, canonico della chiesa di Santa Maria delle Vigne e vicario di frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, prete Rollando de Petra, canonico della chiesa di Famagosta, rilascia procura ad Andrea Tartaro, canonico di Limassol, Giovanni de Petra Rubea e Nicolino di Garessio, familiaris del tesoriere di Limassol, per compiere gli atti relativi al suo canonicato.

Nel margine interno « Factum ».

(c. 89r) Procuratio presbiteri Rollandi, canonici Famagustani

In nomine Domini amen. In presentia discreti viri domini Petri de Castellario, canonici ecclesie Sancte Marie in Vineis Ianuensis, vicarii venerabilis in Christo patris, domini fratris P(orcheti), Dei et Apostolice Sedis gratia Ianuensis archiepiscopi, Rollandus de Petra presbiter, canonicus ecclesie Famagustane, fecit, constituit et ordinavit suos certos nuntios et procuratores veros et legitimos et prout melius esse possunt discretos viros dominos Andream Tartaro, canonicum Nimocensem, Iohannem de Petra Rubea civem Ianue et Nicolinum de Garresio, familiarem thesaurarii Nimociensis, absentes tanquam presentes, et quemlibet eorum in solidum ita quod non sit melior conditio occupantis et quod unus inceperit alius prosegui et finire possit, ad presentandum pro ipso Rollando et eius nomine litteras gratie et canonicatus et prebende prefate ecclesie Famagustane sanctissimi patris et domini, domini Clementis, divina providentia pape V^{ti}, eidem Rollando collate et litteras executorias a ipsius domini pape ac processum seu processum per executores suos seu eorum aliquem factum et habitum seu factos et habitos et quascumque scripturas venerabili in Christo patri domino .. Dei gratia Famagustano episcopo et discretis viris .. archidiacono, thesaurario et canthori capituli dicte ecclesie Famagustane et subdelegatis ipsorum executorum et quibuslibet aliis de quibus ipsis procuratoribus vel alicui ipsorum executorum videbitur seu placuerit et ad dictos canonicatum et prebendam prefate ecclesie Famagustane cum omnibus iuribus et pertinentiis suis petendum, acceptandum et requirendum ac etiam recipiendum et tam in agendo quam in defendendo coram quocumque iudice ecclesiastico vel seculari, delegato, subdelegato vel auditore, ad libellum seu libellos dandum et recipiendum, litem et lites contestandum, positiones et interrogationes faciendum, positionibus et interrogationibus respondendum, ad quascumque exceptiones, dilatorias, declinatorias, peremptorias et anomalas opponendum et probandum, iuramentum calumpnie, veritatis, malicie et de observandis statutis et consuetudinibus eiusdem ecclesie Famagustane et cuiuslibet alterius generis in animam dicti Rollandi prestandum, testes et instrumenta producendum, testes adverse partis iurare videndum, terminos et dilationes petendum, iudicem et iudices et notarios eligendum et recusandum, beneficium restitutionis in integrum postulandum et proseguendum, sententiam et sententias audiendum, appellandum et appellationes proseguendum et ad reprobandum dicta et personas testium partis adverse et ad omnia et singula faciendum que merita causarum postulant et requirunt et ad quotidianas distributiones et

fructus et quecumque beneficia ad ipsos canonicatum et prebendam pertinentia recipiendum, locandum et dislocandum et ad dandum ad firmam et ad corporalem possessionem et tenutam dicte prebende et dicti canonicatus intrandum et recipiendum et ad quascumque denuntiationes et protestationes faciendum et prosequendum et ad unum et plures procuratores loco sui substituendum in predictis omnibus vel in illo seu in illis de quo seu de quibus et prout dictis procuratoribus vel alicui ipsorum videbitur seu placuerit faciendum, substituens dictus Rollandus ex nunc illum et illos quem et quos et prout dicti procuratores substituerint vel aliquis ipsorum substituerit et generaliter ad omnia et singula faciendum in predictis et circa predicta et quodlibet predictorum vel occasionibus predictis vel aliqua earum que ipse Rollandus facere / (c. 89v) posset, si presens esset, etiam si in eis vel eorum aliquo speciale requiretur mandatum a iure quod pro expresso haberi vult dictus Rollandus in omnibus illis clausulis in quibus a iure requiritur, dans et concedens dictis procuratoribus vel alicui ipsorum in omnibus et singulis supradictis et cuicumque substituendo vel substituendis ab ipsis vel aliquo ipsorum prout substitutus vel substituti fuerint generalem et liberam administrationem et speciale mandatum et promittit michi notario infrascripto, tanquam publice persone stipulanti et recipienti officio publico et nomine cuiuscumque interest vel intererit seu interesse posset, habere et tenere perpetuo ratum et firmum quicquid per dictos procuratores vel ipsorum aliquem in predictis omnibus et singulis vel circa predicta seu occasione eorum vel alicuius eorum seu per substituendum vel substituendos ab ipsis vel aliquo ipsorum prout substitutus vel substituti fuerint factum, gestum seu procuratum fuerit in predictis et circa predicta et quodlibet predictorum et nunquam in aliquo contrafacere vel venire sub ypotecha et obligatione bonorum dicti Rollandi. Et volens dictos procuratores suos et quemlibet ipsorum et quemlibet substitutum vel substituendum ab ipsis vel aliquo ipsorum relevare ab omni onere satisdandi, intercedendo pro ipsis et eorum quolibet, promittit michi dicto notario, quo supra nomine recipienti, de iudicio sisti et de iudicato solvendo solemniter nisi fuerit appellatum sub ypotecha et obligatione bonorum suorum. Ad quorum omnium testimonium et evidentiam omnium predictorum et ad maiorem roboris firmitatem prefatus dominus^b vicarius iussit presens publicum instrumentum sigilli curie archiepiscopalis Ianuensis appensione muniri. Actum Ianue, in palatio archiepiscopali Ianuensi, quo regitur curia ipsius, anno dominice nativitatis millesimo CCC^oXI^o, inditione nona^c secundum cursum Romane Curie, die XXVI^a februarii, presentibus

testibus domino Ianuyno de Sancto Anthonio iudice, Oliveto de Turano^d
et Christofano de Mediolano habitatore Ianue et pluribus aliis.

^a *Segue depennato litteras* ^b *segue depennato arc* ^c *segue depennato die* ^d *segue depennato ex*

185

1311 febbraio 26, in palatio archiepiscopali

Pietro de Castellario, canonico della chiesa di Santa Maria delle Vigne e vicario di frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, col consiglio di Giacomo di Cogorno, canonico della cattedrale e vicario dell'arcivescovo, e di Enrico Yllionis giudice, annulla il matrimonio per verba de presenti tra Beatrice del fu Ricursus Brigaschus di Ventimiglia e Pietro Iaudetus Bergognonus.

Sententia divortii inter Beatrixiam et Petrum

In nomine domini amen. Super questione matrimoniali que vertitur inter Beatrixiam, filiam quondam Ricursi Brigaschi de Vintimilio, ex una parte, et Petrum Iaudetum Bergognonum, ex altera, per dictam Beatrixiam oblata fuit petitio in hunc modum:

Beatrixia, filia quondam Ricursi Brigaschi de Vintimilio, dicit et proponit coram vobis domino vicario venerabilis patris, domini archiepiscopi Ianuensis, quod ipsa contraxit matrimonium per verba de presenti cum Petro Iaudeto Bergognono, consentiendo in eum tanquam in virum legitimum et ipse consentiendo in eam tanquam in uxorem legitimam. Quare petit a vobis domino vicario quatenus sententialiter pronuntietis matrimonium esse legitimum et fuisse inter dictam Beatrixiam et dictum Petrum. Predicta omnia et singula petit, ut supra, iure canonum quo melius uti potest; item petit expensas factas et faciendas.

Nos Petrus de Castellario, canonicus ecclesie Sancte Marie in Vineis Ianuensis, vicarius venerabilis in / (c. 90r) Christo patris, domini fratris Porcheti, Dei et Sedis Apostolice gratia Ianuensis archiepiscopi, visis dicta petitione, litis^a contestatione super ipsa petitione facta, iuramento de calumpnia

et de veritate dicenda a dictis partibus prestito, confessionibus dictarum partium, terminis et dilationibus datis utrique parti in causa predicta, dictis testium productorum per dictam Beatrixiam in dicta causa contra Petrum predictum, quodam instrumento coram nobis exhibito contra dictum Petrum per Beatrixiam predictam, conclusione facta per dictas partes in dicta causa, omnibus iuribus, rationibus et allegationibus que et quas dicte partes coram nobis dicere, proponere et allegare voluerunt, hiis omnibus supradictis visis, examinatis et diligenter inspectis et habita super hiis diligenti et matura deliberatione et habito consilio super predictis domini Iacobi de Cucurno, canonici Ianuensis, consocii nostri in officio vicarie, et domini Henrici Yllionis iudicis, presentibus dictis partibus et sententiam cum magna instantia ferri petentibus, Dei nomine invocato, sedentes pro tribunali, in hiis scriptis dicimus et sententiando et pronuntiando absolvimus dictum Petrum a supradicta petitione Beatrixie predicte. Lecta, lata et pronuntiata Ianue^b per ipsum dominum vicarium, in palatio archiepiscopali Ianuensi, quo regitur curia ipsius, anno domine nativitatis M^oCCC^oXI^o, inditione nona, die XXVI^a februarii, post vespervas, presentibus testibus presbitero Rollando de Petra, capellano Ianuensi, presbitero Antonio, ministro ecclesie Sancti Martini de Pollanexi plebatus Rechi, domino Percivale de Portu iudice et Oliveto de Turano civibus Ianue.

^a *Segue depennato con* ^b *Ianue nell'interlinea.*

186

1311 febbraio 27, *in pontili palatii archiepiscopalis*

Su mandato di Berengario, vescovo di Frascati, e del cardinale Pietro de Columpna frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, affida a Enrico Anfosso la custodia di 7200 lire, ricavo della vendita di un carico di pepe sequestrato su una nave anconetana proveniente da Alessandria d'Egitto da Andalò, Giuliano e Raffo Cattaneo della Volta, fino al termine della vertenza in curia Romana tra i suddetti e gli ufficiali dell'Officium Robarie.

Si veda n. 168.

Preceptum archiepiscopi Ianuensis

In nomine Domini amen. In presentia mei notarii et testium infrascriptorum, venerabilis in Christo pater, dominus frater Porchetus, Dei et Sedis Apostolice gratia archiepiscopus Ianuensis, volens exequi mandatum ipsi datum per litteras venerabilium patrum dominorum Berengarii, miseratione divina episcopi Tusculani et Petri de Columpna, sancte Romane Ecclesie diaconi cardinalis, precepit Henrico de Anfussis, civi Ianue presenti, quod teneat in saximento et in sequestro et nemini det pecuniam receptam ex pipere, quod piper captum fuit per Andallonum, Iullianum et Raffum Cathaneos alias nominatos de Volta super galeam Anchonitanorum in qua oneratum extiterat ex quadam navi de Alexandria redeunte et Ianuam delatum et penes dictum Henricum depositum, quod piper predictus Henricus confitetur coram prefato domino archiepiscopo venditum fore et ex ipso habuisse certam pecunie^a quantitatem, videlicet libras ducentas ianuinarum, quousque causa que occasione dicti piperis vertitur inter dictos Iullianum, Andallonum et Raffum et Henricum predictum, ex una parte, et officiales Offici Robarie, nomine communis Ianue, sive ipsum commune, ex altera, in Romana curia fuerit terminata. Qui Henricus promisit supradicta omnia observare donec predicta causa fuerit terminata sub obligatione bonorum suorum, renuncians fori privilegio et omni alii iuri. Et de predictis preceperunt fieri publicum instrumentum per me dictum notarium infrascriptum. Actum Ianue, in pontili palatii archiepiscopalis Ianuensis, anno dominice nativitatis millesimo CCC^oXI^o, inditione nona, / (c. 90v) die XXVII^a februarii, circa vespervas, presentibus testibus presbitero Symone de Rappallo, camerario prefati domini archiepiscopi, et presbitero Henrico de Portu Delfino, capellano dicti domini archiepiscopi.

^a -e corr. su am

Martius

187

1311 marzo 2, in ecclesia Ianuensi

Prete Beriotus, custode della cattedrale, in ottemperanza all'inserta lettera del 2 marzo 1311 di frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, notifica in cattedrale la scomunica comminata a Simeone, figlio di Henguelfredus di Padova, podestà di Genova, Guirardo de Mayneriis, giudice dell'Officium Robarie, e otto ufficiali dello stesso ufficio per non aver interrotto il processo contro Enrico Anfosso, Andalò, Giuliano e Raffo Cattaneo di cui al n. 186.

Denuntiatio excommunicationis domini potestatis Ianue, iudicis et octo Raubarie

In nomine Domini amen. In presentia mei notarii et testium infrascriptorum, presbiter Beriotus, custos ecclesie Ianuensis, volens obedire litteris et mandatis venerabilis in Christo patris, domini fratris Porcheti, Dei et Sedis Apostolice gratia archiepiscopi Ianuensis, prout in dictis suis litteris infrascripti tenoris, sigilli sui cere rubeae munimine roboratis, plenius continetur et quarum litterarum tenor talis est:

Frater Porchetus, permissione divina archiepiscopus Ianuensis, universis et singulis ecclesiarum prelati, ministris et rectoribus in civitate et diocesi Ianuensibus constitutis ad quos presentes advenerint salutem in Domino sempiternam. Iuxta tenorem quarundam litterarum que ad nos de Romana curia emanarunt nobili viro domino Symeoni domini Henguelfredi de Padua, potestati civitatis Ianue, nec non nobilibus viris dominis Guirardo de Mayneriis, iudici constituto super Officio Robarie, Gabrieli Finamor, Georgio Spinole, Alberto Aurie, Lodisio Squarzafico, Rubaldo de Olivella, Gabrieli Noytorano, Conrado de Turri, Guillelmo speciario de Sancto Donato, officialibus constitutis super dicto Officio Robarie, dedimus in mandatis et ipsos et eorum quemlibet attente monuimus auctoritate nobis in hac parte commissa legitime, videlicet pro primo secundo tertio termino eisdem peremptorie assignato, nichilominus eis et cuilibet eorum mandantes sub excommunicationis pena, quam si contrafacere incurrerent ipso facto, quod omnes pro-

cessus factos per eos seu aliquem eorum contra Andallonum, Iullianum et Raffum Cathaneos seu contra Henricum Anfussum, eorum sociorum, revocarent in terminum eis in nostris litteris assignatum quod ipsi et eorum quilibet facere contempserunt. Cum igitur predicti et eorum quilibet sententiam excommunicationis incurrerent ipso facto, mandatis nostris, ymo verius apostolicis, non parentes, vobis et cuilibet vestrum tenore presentium districte precipiendo mandamus quatenus predictos et quemlibet predictorum in vestris ecclesiis coram populo diebus dominicis et festivis cum missarum solempnia celebrantur, candelis accensis et pulsatis campanis, excommunicatos publice nuntietis, facientes ipsos et ipsorum quemlibet tanquam excommunicatos ab omnibus actis evitari quousque venerint ad satisfactionem condignam. Datum Ianue, M^oCCC^o undecimo, die secunda martii.

Dum missarum solempnia celebrabantur in dicta ecclesia Ianuensi circa meridiem, coram populo ibi astante publice excommunicatos denunciavit dictos dominos potestatem, iudicem et octo officiales supradictos dicti Officii Robarie, campanis pulsatis et candelis extinctis, prout supra in dictis litteris continetur Et de predictis dictus presbiter Beriotus custos precepit fieri publicum instrumentum per me dictum notarium infrascriptum. Actum in dicta ecclesia Ianuensi, anno dominice nativitatis millesimo CCC^oXI^o, inditione nona, die secunda martii, presentibus testibus dominis Bartholino de Flisco, Iacobo de Cucurno, canonicis dicte ecclesie Ianuensis, presbitero Marcho, presbitero Francischo de Recho, mansionariis, presbitero Rollando de Petra et Leonardo de Clavaro, capellanis dicte ecclesie Ianuensis.

^a *Nel testo sororium*

1311 marzo 5, *in pontili palatii archiepiscopalis*

Prete Oberto e Clariel, rispettivamente ministro e canonico della chiesa di Sant'Ambrogio di Orero, concedono in locazione per 18 anni, a partire dalla successiva Pasqua, a Pagano del fu Gandolfo di Arata, un terreno con mulino per un canone annuo di 8 lire e l'obbligo di costruire una ferriera. Frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, ratifica la locazione.

Locatio ecclesie de Olledo et Pagani de Arata

In nomine Domini amen. Nos presbiter Obertus minister et presbiter Clariel, canonicus ecclesie Sancti Ambrosii de Olledo plebatus Plecanie Ianuensis diocesis^a, nomine dicte ecclesie et pro ipsa locamus et titulo locationis concedimus / (c. 91r) tibi Pagano, filio quondam Gandulfi de Arata, de plebatu Plecanie, recipienti pro te et heredibus tuis, petiam unam terre arborate arboribus castanearum et aliarum arborum cum molendino supraposito eiusdem ecclesie, cum ferramentis et masariciis sive asnixiis ad ipsum molendinum pertinentibus^b, cui terre et molendino coheret superius terra Ianuarii de plebano Bogolino, inferius flumen Ysserone, ab uno latere aqua que vocatur Martexinum et ab alio latere terra hominum de plebano Bogolino, cum dictis confinibus et coherentis suis et aliis si qui forent, ad habendum, tenendum, godiendum et usufructandum usque ad annos decem et octo proxime venturos^c incipientes a festo Pasce Resurrectionis Domini proxime venturo, dante^d te sive heredibus tuis^e nobis sive ministro qui pro tempore fuerit in dicta ecclesia pro pensione et nomine pensionis singulis annis in quolibet festo predicto Pasce libras octo ianuinarum. Unde promittimus et convenimus dicto nomine tibi sive heredibus tuis dictam terram cum dicto molendino usque ad dictum tempus non auferre nec subtrahere nec pensionem augere et defendere et disbrigare^f ab omni persona, corpore, collegio et universitate expensis propriis dicte ecclesie sub pena dupli dicte pensionis solempniter stipulata et promissa et obligatione bonorum dicte ecclesie, ratis manentibus supradictis. Versa vice et ego dictus Paganus dicto nomine dictam terram cum dicto molendino, pactis et conditionibus suprascriptis et infrascriptis recipiens, promitto et convenio vobis dictis presbiteris Oberto et Clarieli nomine quo supra dicte ecclesie dictam terram et dictum molendinum cum massaricis, ferramentis et asnixiis suis et ad ipsum pertinentibus usque ad dictum tempus tenere, bonificare et a vobis conducere, meliorare et non deteriorare et nemini locare et in ipsa terra arborem aliquam utilem in dampnum dicte^g terre non incidere nec incidi facere sine vestra vel alicuius vestrum licentia speciali et dictum molendinum manutene- nere coperturis, clausuris et serralis expensis meis et ipsum in fine dicti termini et dictam terram reddere et restituere in bono statu et dictam pensionem solvere, ut supra dictum est, sub pena dupli dicte pensionis solempniter stipulata et promissa^h et obligatione bonorum meorum et refectio-

dampnorum et expensarum, ratis manentibus supradictis. Acto et expressim dicto inter dictas partes quod dictus Paganus sive heredes sui teneantur facere seu fieri facere ferreriam unam competentem cum ferramentis, labore-riis et asnixiis ad ipsam pertinentibus apud sive iuxta dictum molendinum expensis propriis dicti Pagani usque ad festum sancti Michaelis proxime venturum et quod dicta ferreria cum ferramentis, asnixiis et laboreriis suis elapso dicto termino dictorum decem octo annorum libere remaneat et proprie sit dicte ecclesie absque dicti Pagani vel heredum suorum vel alicuius alius persone pro ipso contraditione, absque eo quod de dicta ferreria, ferramentisⁱ et asnixiis suis et ad ipsam pertinentibus aliquid detur sive solvatur dicto Pagano sive heredibus suis per dictam ecclesiam sive per^j ministrum ipsius ecclesie qui pro tempore fuerit ibidem sive de bonis ecclesie predictae et quod teneatur dictus Paganus sive heredes sui teneantur usque ad dictum tempus decem octo annorum in dicto molendino molendinaria, ferramentum, grana quelibet seu legumina pro dicto ministro et qui pro tempore fuerit et familia sua absque aliqua moltura. Ad hec venerabilis in Christo pater, dominus frater Porchetus, permissione divina archiepiscopus Ianuensis, causa plenarie cognita et intelleta, predictam locationem / (c. 91v) et omnia et singula supradicta esse in utilitatem dicte ecclesie, auctoritatem suam interposuit et decretum, laudans, statuens et pronuntians predictam locationem et omnia et singula supradicta habere debere perpetuam firmitatem nec infringi posse aliqua occasione vel causa. Actum Ianue, in pontili palatii archiepiscopalis Ianuensis, anno dominice nativitatis millesimo CCC^oXI^o, inditione nona, die quinta martii, circa tertiam, presentibus testibus fratre Percivale Gutuero de Ast ordinis Fratrum Minorum, magistro Bonaghevegne physico et presbitero Symone de Rappallo, camerario prefati domini archiepiscopi.

^a Ianuensis diocesis *nell'interlinea* ^b ecclesie-pertinentibus *nel margine esterno* ^c *segue depennato* te sive h ^d dante *nell'interlinea* ^e *segue depennato* sive ^f et disbrigare *nell'interlinea* ^g *segue depennato* ecclesie ^h et promissa *nell'interlinea* ⁱ *segue depennato* ass ^j per *nell'interlinea*.

1311 marzo 8, *in sala palatii archiepiscopalis*

Frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, dichiara che il monastero di <Santa Margherita> di Granarolo, passa sotto la propria giurisdizione per inosservanza da parte della badessa Giovannina Salvago del divieto di uscire dal monastero senza licenza.

Domini archiepiscopi Ianuensis

In nomine Domini amen. In presentia mei notarii et testium infrascriptorum, cum soror Iohannina Salvayga, abbatissa monasterii de Vesola positi in Granarolio Ianuensis diocesis, sit personaliter constituta in presentia venerabilis in Christo patris, domini fratris Porcheti, Dei et Sedis Apostolice gratia archiepiscopi Ianuensis, et admonitio seu denuntiatio facta sit per prefatum dominum archiepiscopum ipsi abbatisse et conventui quod non recederent nec exirent de dicto monasterio, sed se includere deberent in ipso sub certis penis et pactis appositis inter ipsum dominum archiepiscopum et abbatissam seu conventum, ut de predictis constat publicis instrumentis scriptis manu Petri Grulli de Saona, notarii et scribe prefati domini archiepiscopi, M^oCCC^o ***^a, et contrafecerit dicta abbatissa eo quod nunc est coram prefato domino archiepiscopo, ut supra dictum est, denuntiavit idem dominus archiepiscopus eidem abbatisse dictum suum monasterium ad eundem dominum archiepiscopum pertinere et de iure devolvi debere et inde eo quod non obedivit hiis que in dictis instrumentis continentur prout observare et obedire debuit de hiis que in dictis instrumentis continentur. Et de predictis prefatus dominus archiepiscopus precepit fieri publicum instrumentum per me dictum notarium infrascriptum. Actum Ianue, in sala palatii archiepiscopalis Ianuensis, anno dominice nativitatis millesimo CCC^oXI^o, inditione nona, die octava martii, inter primam et tertiam, presentibus testibus Cremona, archipresbitero plebis Sancti Martini de Sancto Petro Arene, et Guillelmo Boxia de Bennis, domicello prefati domini archiepiscopi.

^a 16/17.

1311 marzo 10, *in palatio archiepiscopali*

Fratre Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, rimuove il chierico Giovannino, figlio di Giunta di Nè, reo confesso di furto ai danni di Pagano di Castiglione, prete della chiesa di Sant'Agnese, e di Gregorio pelliparius, dal benefitium clericatus nella chiesa di Sant'Agnese.

Nel margine esterno « Factum pro dicto presbitero Pagano ».

Privatio clericatus Iohannini de Neo quem obtinebat in ecclesia Sancte Agnetis.

In nomine Domini amen. Nos frater Porchetus, permissione divina archiepiscopus Ianuensis, visa quadam confessione facta per Iohanninum clericum, filium Iuncte de Neo, potestatie Clavari, sponte coram nobis millesimo CCC^oX^o, die quinta octubris, prout in actis nostre curie continentur, qui confessus est quasdam res et raubas asportasse de camera presbiteri Pagani de Casteliono, quam habet et habebat in domibus ecclesie Sancte Agnetis Ianuensis, contra voluntatem dicti presbiteri Pagani et ipso presbitero Pagano ignorante, et etiam confessus est coram nobis in iure se furtum commisisse, videlicet quia confessus est se asportasse furtive de domo Gregorii pelliparii quandam peciam scoroni quam pignori obligavit pro quadam pecunie quantitate, prout de / (c. 92r) predictis constat in actis publicis curie nostre prefate, actendentes quod publice utilitatis interest ne crimina remaneant impunita et per impunitatis auditum fiant qui nequam fuerunt nequiores, dictum Iohanninum clericum, presentem et in nostra presentia constitutum in iure, volentes punire eundem, ut pena ipsius clerici sit ceteris transgressoribus interdicio delinquendi, predictis omnibus visis, examinatis et diligenter inspectis et habita super hiis diligenti et matura deliberatione, Dei nomine invocato, sedentes pro tribunali, in hiis scriptis privamus et amovemus benefitio clericatus quod obtinet in ecclesia predicta Sancte Agnetis et omni iure quod obtinet in clericatu predicto. Insuper monemus eundem pro primo, secundo, tertio termino et preemptorie quod de cetero deferat tonsuram et habitum clericales nec se immisceat^a enormitatibus nec deferat arma sine nostra vel vicarii nostri licentia speciali nec exerceat mercationes, alioquin non defenderemus ipsum pro^b clerico nec volumus, si contrafece-